
فرهنگ‌وهنرچهار‌شنبه / 19 آذر 1404 / شماره 6072 www.ebtekarnews.com

4
خبراخبار

شهاب حسینی و سامان مقدم رسما 
پروانه ساخت گرفتند

شورای پروانه فیلمسازی در جلسه اخیر، با 
ساخت ۷ فیلم‌ سینمایی موافقت کرد.

به  »پتک«  فیلم‌نامه‌های  ایسنا،  گزارش  به 
و  حسینی  شهاب‌الدین  سید  تهیه‌کنندگی 
نویسندگی  و  فرهمندجو  حسام  کارگردانی 
محمدعلی حسینی، »محصول مشترک ایران 
میهن  اسماعیل  تهیه‌کنندگی  به  فرانسه«  و 
مهدی  نویسندگی  و  کارگردانی  و  دوست 
یوسف  تهیه‌کنندگی  به  »حاشیه«  سلطانی، 
فرد  علیزاده  محمد  کارگردانی  و  منصوری 
بنیامین  و  فرد  علیزاده  محمد  نویسندگی  و 
هفت لنگ، »نهنگ عنبر ۳« به تهیه‌کنندگی 
نویسندگی  و  کارگردانی  و  قربان‌زاده  علی 
به  کوچک«  کثیف  »رازهای  مقدم،  سامان 
و  کارگردانی  و  جلایر  حسن  تهیه‌کنندگی 
»کافه  جلایر،  اسماعیل  محمد  نویسندگی 
سلطان« به تهیه‌کنندگی مرتضی رزاق کریمی 
و کارگردانی مصطفی رزاق کریمی و نویسندگی 
عطیه زارع و »تاناکورا« به تهیه‌کنندگی ابراهیم 
طالش مجیدی و کارگردانی عادل معصومیان 
موافقت  افشار،  سعیدی  پدرام  نویسندگی  و 
طبق  را  سینمایی  فیلمسازی  پروانه  شورای 
اخذ  سینمایی  سازمان  عمومی  روابط  اعلام 

کردند.

 با مشخص شدن زمان اکران
قصه بم روی پرده سینما می‌رود

حامد  صدای  با  »احمد«  سینمایی  فیلم 
زمانی از ۲۶ آذرماه اکران خود را در سینماهای 

سراسر کشور آغاز می‌کند.
عمومی  روابط  از  نقل  به  ایلنا  گزارش  به 
پروژه، همزمان با مشخص شدن زمان اکران 
فیلم سینمایی »احمد« به کارگردانی امیرعباس 
والی‌نژاد،  حبیب‌الله  تهیه‌کنندگی  و  ربیعی 
حامد زمانی، خواننده‌ای که به تازگی پس از 
بازگشته  موسیقی  عرصه  به  طولانی  وقفه‌ای 
است، قطعه‌ای را برای این فیلم و در وصف 
شهید احمد کاظمی خوانده است که همزمان 

با اکران »احمد« رونمایی خواهد شد.
و  امیرعباس ربیعی  نویسندگی  به  »احمد« 
رضا محبی‌نوری، پس از دو سال از چهارشنبه 
٢۶ آذر توسط پخش بهمن سبز و به سرگروهی 

سینما فرهنگ به اکران در می‌آید.
این اثر بر اساس روایتی واقعی ساخته شده 
است و به حماسه ناگفته شهید احمد کاظمی 
در ۱۸ ساعت نخست و پرالتهاب زلزله مهیب 
بم به عنوان یک حادثه تراژیک ملی می‌پردازد.

ساره  بهزادی،  دانش  توماج  صالحی،  تینو 
جلیل‌زاده،  عباس  شاپوری،  مهیار  رشیدی، 
سینمایی  فیلم  این  در  و...  درویشی  عماد 
نقش‌آفرینی‌ می‌کنند. ساره رشیدی برای این 
نقش  بازیگر  بهترین  افتخار  دیپلم  برنده  اثر 

اول زن از جشنواره فیلم فجر شد.
سازمان  مشترک  محصول  »احمد«، 
است  تصویرشهر  موسسه  و  سوره  سینمایی 
جشنواره  دومین  و  چهل‌  در  نخستین‌بار  که 
بین‌المللی فیلم فجر به نمایش درآمد و برنده 
۳ سیمرغ بلورین بهترین چهره‌پردازی، بهترین 
جلوه‌های ویژه بصری و جایزه ویژه گوهرشاد 

شد.

در دیدار با دانشجویان دانشگاه شهید 
بهشتی مطرح شد

اعتراف تلخ رئیس سازمان صداو 
سیما به ضعف رسانه‌ها

رئیس سازمان صدا و سیما گفت: این اعتراف 
تلخی است که باید به آن توجه کنیم. ما رسانه‌ها، 
فعالان، قلم‌به‌دست‌ها همه مان روایت ضعف را به 

دشمن منتقل کردیم.
امروز، سه  پیمان جبلی ظهر  ایرنا،  گزارش  به 
به مناسبت روز  آذر ۱۴۰۴ در مراسمی  شنبه ۱۸ 
دانشجو با دانشجویان دانشگاه شهید بهشتی دیدار 
کرد و ضمن پاسخ دادن به سوالات آنها گفت: رژیم 
صهیونسیتی برآورد غلطی در ذهنش داشت که 
به ایران حمله کرد. ما در جنگ سرافراز بودیم ولی 
متاسفانه روایت ضعف از داخل به دشمن منتقل 

شد.
وی افزود: حمله رژیم صهیونسیتی به کشورمان 
یک اتفاق تلخ بود و تلخی این ماجرا به وظایف من 
و شما و رسانه‌ها مربوط می‌شود. رژیم صهیونسیتی 
کرد؟  حمله  که  داشت  ذهنش  در  برآوردی  چه 
تحلیلش از ایران امروز چه بود؟ سال ۱۴۰۱ نخست 
وزیر خونریز آنها شعار خیابان های تهران را داد. 

چه کسانی باعث اختلال در محاسبات شدند؟
وی افزود: دشمن در توهماتش فکر می کرد، 
روز ۲۶ خرداد با حمله به صدا و سیما پایان نظام 
جمهوری اسلامی رقم خواهد خورد. ما در جنگ 
سرافراز بودیم ولی روایت ضعف از کجا به دشمن 
منتقل شد؟ این تصویر غلط را ما در داخل خلق 
کردیم. این اعتراف تلخی است که باید به آن توجه 
کنیم. ما رسانه‌ها، فعالان، قلم‌به‌دست‌ها همه مان 
گرای  کردیم.  منتقل  دشمن  به  را  روایت ضعف 
حمله به ایران از داخل داده شد. این نشانه‌های 

ضعف، خطای دشمن را تقویت کرد.
داخل  در  برخی  کرد:  تاکید  صداوسیما  رئیس 
انکار  و  ندیدند  را  و دستاوردها  واقعیت‌ها  کشور 
کردند و اشک و آه و ناله سر دادند و طبیعی است 
که دشمن منحرف می‌شود. گرایش غرب‌گرایانه یک 
بار از کیش و یک بار در خیابان تهران و یک بار از 
فلان جشنواره خودش را نشان می‌دهد و متاسفانه 
جریان اصیل، خودش را در اقلیت فرض می‌کند. 
اجازه ندهیم برای ما روایت غلط تولید کنند. شور 
غیرعقلانی و هیجانی باعث می‌شود در خط مقدم 
به خودی شلیک کنید. دشمن را با آرامش بشناسیم 

و به سمتش شلیک کنیم.
کاهش مخاطبان صدا و سیما در دهه ۹۰

جبلی با تشریح روند »تحول رسانه ملی« اعلام 
کرد: این سازمان طی دو سال گذشته آسیب‌شناسی 
گسترده‌ای از عملکرد ۳۰ تا ۴۰ ساله خود انجام داده 
و بر اساس »سند تحول رسانه ملی« در سه حوزه 
آغاز  را  و سازوکار مسیر جدیدی  رویکرد  محتوا، 
کرده است. کاهش مخاطبان صدا و سیما پدیده‌ای 
است که از اوایل دهه ۹۰ آغاز شده و »یک روند ۱۰ 

ساله« تا سال ۱۴۰۰ را طی کرده است. 
به گفته او بخشی از این کاهش، ناشی از تغییرات 
جهانی در مصرف رسانه و گرایش نسل‌های جدید 
به فضای مجازی بوده، اما دلایل مهم‌تری در داخل 

وجود داشته که باید اصلاح می‌شد.
جبلی با اعلام اینکه »شیب کاهش مخاطب از 
زمستان ۱۴۰۳ به‌طور محسوسی کم شده« افزود: 
امیدواریم این روند بهبود یابد. ما رویا نمی‌فروشیم؛ 
بر اساس داده‌ها می‌گوییم شرایط در حال تغییر 

است.
برخی  از  غفلت  به  اشاره  با  ملی  رسانه  رئیس 
حوزه‌های محتوایی، تأکید کرد: در معرفی نخبگان، 
زندگی  سبک  انقلاب،  روایت  معاصر،  تاریخ 
ایرانی-اسلامی و موضوعات گفتمان‌ساز، کم‌کاری 
داشته‌ایم.  او از دانشجویان پرسید: چند نفر دکتر 
را  زیستی  علوم  برجسته  نخبه  بهاروند،  حسین 
می‌شناسند؟ چند مستند و سریال درباره چنین 

دانشمندانی ساخته شده است؟
جبلی افزود: یکی از نتایج نظرسنجی‌های سال 
۱۴۰۲ نشان می‌داد ۶۳ درصد مردم گفته‌اند خود 
را در قاب رسانه ملی ندیده‌اند؛ موضوعی که در 
سند تحول، با محور »عدالت رسانه‌ای« مورد توجه 

قرار گرفته است.
ایران‌جان« گفت:  با اشاره به طرح »رویداد  او 
در این رویداد، استان‌ها و مناطق کمتر دیده‌شده 
می‌گیرند.  قرار  ملی  رسانه  قاب  در  کشور 
نظرسنجی‌ها نشان داده که آگاهی مردم نسبت به 
ظرفیت‌ها، چالش‌ها و هویت مناطق، پس از اجرای 

این رویداد افزایش معناداری داشته است.
رئیس صدا و سیما همچنین یکی از مشکلات 
گذشته در حوزه تولید آثار نمایشی را »روال غلط و 
بدون نظارت« دانست و تصریح کرد: در گذشته، 
بودجه  چندخطی  طرح  یک  با  تهیه‌کننده  یک 
کلان می‌گرفت و سال بعد محصولی ارائه می‌کرد 
که نه مدیر شبکه فیلمنامه‌اش را خوانده بود، نه 
نظارتی در مرحله تولید انجام شده بود و این، یعنی 
هدررفت ثروت رسانه ملی. این روند اکنون اصلاح 

و سازوکارهای تولید شفاف‌تر شده است.

در روزهای پایانی سال ۲۰۲۵، زمانی که پنجمین دوره 
جشنواره بین‌المللی فیلم دریای سرخ در جده در حال 
این  به  زمان دیگری  از هر  بیش  نگاه‌ها  برگزاری است، 
رویداد دوخته شده است؛ رویدادی که تنها طی چند سال، 
توانسته خود را به‌عنوان مهم‌ترین رخداد سینمایی جهان 
عرب و نقطه عطفی در مسیر دگرگونی فرهنگی و اقتصادی 

عربستان تثبیت کند.
تیری فرمو: مسیر نخل طلا به اسکار ادامه دارد

جشنواره‌ای که در آغاز راه، بسیاری آن را یک رویداد 
مرکزی  به  امروز  می‌دانستند،  نمادین  یا  تشریفاتی 
مشترک،  تولید  همکاری،  شبکه‌های  شکل‌گیری  برای 
سرمایه‌گذاری سینمایی، و معرفی تازه‌ترین آثار سینمایی 
منطقه تبدیل شده است. حالا جده، این شهر ساحلی 
بدل  شهری  به  جشنواره  برگزاری  روز  ده  در  تاریخی، 
هم  کنار  آن  در  مدرنیته  و  سنت  مرزهای  که  می‌شود 

می‌نشینند و سینما در قلب آن می‌تپد.
دور پنجم این جشنواره با فیلم »غول« که  یک درام 
ورزشی از زندگی نسیم حامد بوکسور یمنی - بریتانیایی به 
کارگردانی وآن آثال افتتاح شد. شان بیکر نیز  رئیس هیئت 

داوران این جشنواره است. 
در این دوره جشنواره، ۱۶ فیلم در بخش رقابتی اصلی، 
۲۳ فیلم در بخش رقابتی فیلم‌های کوتاه، ۲۱ فیلم در بخش 
فیلم‌های کوتاه عربی، ۳ انیمیشن، ۱۰  فیلم در بخش نیو 
ویژن، ۱ سریال، ۶ فیلم در بخش آثار کلاسیک مرمت شده 
که در این بخش فیلم »طلسم شده« از آلفرد هیچکاک 
دیده می‌شود، بخش نمایش ویژه یکی دیگر از بخش‌های 
این جشنواره است که در این بخش فیلم‌های »صدای هند 
رجب« از کوثر بن هنیه و فیلم »بیل را بکش« کوئینتین 
تارانتینو هم دیده می‌شوند، بخش فیلم‌های بین‌المللی 
دیدنی که فیلم »غول« در آن حضور دارد در افتتاحیه نیز 
پخش شده است،  انیمیشن »اسکارلت« که اولین پخشش 
بازی  «با  »کوچور  فیلم  و  است  بوده  ونیز  در جشنواره 
آنجلینا جولی در این بخش به چشم می‌خورند. ۵ فیلم 
در بخش مستند حضور دارند که می‌توان از میان آن‌ها به 
فیلم‌هایی مثل »نور« که داستان زندگی یک فوتبالیست 
مشهور عرب است اشاره کرد. همین‌طور ۱۲ فیلم در بخش 
صدای آینده حضور یافته‌اند. این بخش به فیلم‌های ۳ تا ۶ 
دقیقه‌ای فیلم‌سازان نوجوان و جوان عرب ساکن عربستان 

با محوریت وطن، مدرسه و خانواده اختصاص دارد.
فیستوال امسال پر از چهره‌های هالیوودی و بالیوودی 
است از جمله بازیگر پیشکوست هندی ریکا که بیش  از 
صد فیلم در کارنامه خود امسال جایزه یک عمر دستاور 
آرماس،  دی  آنا  کرد.  دریافت  این جشنواره  از  را  هنری 
کوثر  بینوش،  ژولیت  هاپکینز،  آنتونی  برودی،  آدرین 
بن‌هنیه، داکوتا جانسون، کریستن دانست، نادین لبکی، 
ریز احمد، دارن آرنوفسکی و... از دیگر ستاره‌هایی هستند 

که امسال روی فرش قرمز این جشنوراه حاضر شده‌اند.
اما این جشنواره چه طور راه خود را آغاز کرد چه طور به 
جایی رسید که چنین ستاره‌هایی را جذب رویداد خود کند؟

آغاز راه؛ از یک ایده تا یک پروژه ملی
ایده تأسیس نخستین جشنواره مستقل و بین‌المللی 
فیلم در عربستان، زمانی مطرح شد که دولت این کشور در 
قالب برنامه‌های توسعه اجتماعی و فرهنگی خود، تصمیم 
گرفت فضای هنر و سرگرمی را به‌طور جدی گسترش دهد. 
و  برگشت  عربستان  به  دوباره  سینما  گذشته،  دهه  در 
درهای سالن‌ها پس از سال‌ها بسته بودن، یکی یکی باز 

شدند.
در چنین فضایی، نیاز به یک بستر بزرگ برای نمایش 
آثار داخلی و منطقه‌ای، ارتقای صنعت فیلم‌سازی و ایجاد 
ارتباط با سینمای جهان کاملاً محسوس بود. همین نیاز 
زمینه‌ساز شکل‌گیری جشنواره‌ای شد که نام آن را »دریای 
سرخ« گذاشتند؛ نقطه‌ای که تاریخ جده قرن‌ها بر محور 

آن ساخته شده و حالا سینما نیز به آن گره خورده است.
نخستین دوره این جشنواره با رعایت پروتکل‌های سنگین 
دوران همه‌گیری کرونا برگزار شد و با وجود محدودیت‌ها 
توانست توجه جامعه سینمایی منطقه را جلب کند. اما 
حاصل  ماست،  روی  پیش   ۲۰۲۵ سال  در  امروز  آنچه 
جهشی چندساله است؛ جهشی که هم به تقویت اقتصاد 
تازه‌ای برای  فرهنگی عربستان کمک کرده و هم فضای 
گردش سرمایه، ایجاد فرصت‌های شغلی و همکاری‌های 

خلاقانه فراهم کرده است.
جده؛ شهری که هر سال متولد می‌شود

هر سال با آغاز جشنواره، بخش تاریخی جده،  همان 
»البلد« که در فهرست میراث جهانی ثبت شده  دگرگون 
می‌شود. کوچه‌های سنگی، خانه‌های قدیمی با پنجره‌های 
به  می‌شوند  تبدیل  همه  گذرگاه‌ها،  و  میدان‌ها  چوبی، 
صحنه‌ای باز برای عبور ستاره‌ها، فیلم‌سازان، تهیه‌کنندگان 

و خبرنگاران.
تغییری  شهر  هویت  جشنواره،  روز  ده  طول  در 
چشمگیر پیدا می‌کند؛ هزاران نفر به این منطقه می‌آیند، 
استودیوهای پخش زنده در نقاط مختلف برپا می‌شود، 
سالن‌های نمایش موقت ساخته می‌شود و رستوران‌ها، 

کافه‌ها و هتل‌ها با ظرفیت کامل فعالیت می‌کنند.
چرخه  به  که  سال‌هاست  کوتاه‌مدت،  رونق  این 
اقتصادی جده و حتی شهرهای اطراف کمک کرده است. 
کسب‌وکارهای محلی از فروشندگان صنایع دستی گرفته تا 

رستوران‌های کوچک، همگی افزایش درآمدی قابل توجه را 
تجربه می‌کنند.

در کنار آن، حضور چهره‌های بین‌المللی در این شهر، 
از بازیگران گرفته تا تهیه‌کنندگان بزرگ، جده را به یکی 

از نقاط مهم تبادل فرهنگی خاورمیانه تبدیل کرده است.
چهارمین دوره؛ نقطه عطف واقعی

بسیاری از تحلیلگران سینمایی بر این باورند که دوره 
چهارم جشنواره که در سال ۲۰۲۴ برگزار شد، مهم‌ترین 
دوره از آغاز فعالیت جشنواره بود؛ سالی که نشان داد 
دریای سرخ دیگر یک تجربه کوتاه‌مدت یا نمادین نیست، 
سینمای  صنعت  در  تأثیرگذار  و  پایدار  ساختاری  بلکه 

منطقه است.
در آن دوره، برنامه‌ای گسترده از فیلم‌ها ارائه شد؛ از 
آثار تازه سینمای سعودی گرفته تا فیلم‌های شاخص جهان 
عرب، تولیدات آفریقایی، و مجموعه‌ای از آثار آسیایی. این 
تنوع باعث شد جشنواره بتواند مخاطبان بسیار مختلفی 
را جذب کند و نقش جدیدی در معرفی سینمای جنوب 

جهانی پیدا کند.
چهارمین دوره جشنواره، که از ۵ تا ۱۴ دسامبر ۲۰۲۴ 
مرکز  یک  به  را  جده  البلد  تاریخی  منطقهٔ  شد،  برگزار 
جهانی برای سینما تبدیل کرد و افسانه‌های صنعت فیلم، 
فیلمسازان آینده‌نگر و علاقه‌مندان مشتاق سینما از سراسر 

جهان را گرد هم آورد.
تم و عنوان مخصوص سال گذشته جشنواره، »خانه 
جدید سینما« بود، بازگشت جشنواره به البلد، منطقه ثبت 
شده در فهرست میراث جهانی یونسکو، را جشن گرفت 
شد؛  زمان  آن  تا  جشنواره  دوره  بزرگ‌ترین  زمینه‌ساز  و 
دوره‌ای که ارتباطات مؤثر صنعتی، قراردادهای پیشگامانه 

و همکاری‌های جدید را به همراه داشت.
جشنواره ۲۰۲۴ شاهد مشارکت بی‌سابقه‌ای بود، با بیش 
از ۴۰ هزار شرکت‌کننده و تقریباً ۷ هزار مهمان معتبر،  
۱۲۲ فیلم از ۸۵ کشور را به نمایش گذاشت که ۶۱ اثر اولین 
پخش خود را تجربه کردند. در مجموع ۳۰۲ سانس اکران 
در آن دوره برگزار شد که نیمی از این اکران‌ها اولین نمایش 

جهانی یا بین‌المللی یک اثر بودند. 
نمایش   ۴۶ بود:  صورت  این  به  اکران‌ها  کل  مجموع 
آثار  برای  اول   نمایش   ۱۵ فیلم،  یک  برای  اول  جهانی 
و  اروپایی  فیلم‌های  از  اول  نمایش   ۵۳ و  بین‌المللی 
آمریکایی در منطقهٔ خاورمیانه و شمال آفریقا. موفقیت 
این دوره، تأثیر روزافزون جشنواره دریای سرخ را به عنوان 

یک رویداد مهم فرهنگی و صنعتی تقویت کرد.
با اتکا به موفقیت جشنواره، بازار دریای سرخ  نیز دوره‌ای 
موفق را پشت سر گذاشت؛ با حضور ۱۴۲ شرکت کننده، 
۴۰ سخنران در برنامه »نشست‌های بازار«، و پروژه‌های 
بازار هنری و اقتصادی عربستان که شامل ۲۴ پروژه در 
مرحله توسعه یا تولید و ۷ اثر در مرحله پسا تولید توسط 

کارگردانان عرب، آفریقایی و آسیایی بود.
دو هیئت داوری جشنواره، به ریاست اسپایک لی، در 
۱۴ بخش رقابتی به بحث و بررسی پرداختند. ۱۶ فیلم بلند 
برای کسب جوایز برتر رقابت کردند و همچنین فیلم‌های 
کوتاه از جهان عرب، آسیا و آفریقا در برنامه‌های »سینمای 
جدید سعودی«، »سینمای جدید« و »کوتاه‌های عرب« 
به نمایش درآمدند. فرش قرمز جشنواره مانند یک آهنربا 
برای ستاره‌های جهانی بود و در دوره‌ پیشین، امیلی بلانت، 
عامر خان، منا زکی، وایولا دیویس و پریانکا چوپرا جوناس 

مورد تقدیر قرار گرفتند.
دیگر حاضران شاخص شامل میشل یئو، کارینا کاپور 
خان، جانی دپ، وین دیزل و بسیاری دیگر بودند. در دوره 

سال ۲۰۲۴ جشنواره همچنین میزبان ۲۵ جلسه گفتگو بود 
که با حضور چهره‌های مشهور برگزار شد. 

قابل توجه است که جانی دپ در دور سوم این جشنواره 
نیز حضور داشته است.

برای ادامه حمایت از استعدادها، صندوق دریای سرخ 
از  است،  کرده  پشتیبانی  را  پروژه  از ۲۸۰  بیش  تاکنون 
جمله یک فیلم نامزد دریافت جایزه اسکار، که نقش آن 
را به عنوان یک نیروی حیاتی در صنعت فیلم منطقه‌ای و 

بین‌المللی تثبیت می‌کند.
جده در آن روزها صحنه عکس‌هایی شد که به‌سرعت 
در شبکه‌های اجتماعی و رسانه‌های خبری جهان پخش 

شدند.
همین پروسه برای پنجمین دوره جشنواره که در سال 
جاری در حال برگزاری است رخ داده است و الگوی موفق 
سال ۲۰۲۴ حتی با ستاره ها بزرگ‌تری در سال ۲۰۲۵ تکرار 
شده است. طوری که خیلی از ستاره‌های بزرگ وقت خود 
را در اختیار جشنواره‌های هم‌زمان قرار نمی‌دادند، چون 
مهمان عربستان بودند و حضور در این جشنواره برایشان 
اهمیت جدی داشت. البته اطلاعات دقیق از دستاوردهای 
اختتامیه  انجام  از  مالی دور پنجم جشنواره مدتی پس 
توسط مسئولین برگزاری در سایت رسمی این جشنواره 
اعلام می‌شود و هنوز نمی‌توان با اعداد این دوره جشنواره 

را تحلیل و بررسی کرد.
بازار فیلم؛ یک گام به سمت اقتصاد پایدار سینما

سرخ،  دریای  جشنواره  بخش‌های  مهم‌ترین  از  یکی 
»بازار فیلم« است؛ بازاری که هدفش تنها خرید و فروش 
فیلم نیست، بلکه ایجاد همکاری‌های بلندمدت، معرفی 
پروژه‌ها، جذب سرمایه‌گذار و ساخت شبکه ارتباطی میان 

سینماگران منطقه و جهان است.
تا  کرده  فراهم  بستری  اخیر  سال‌های  طی  فیلم  بازار 
پروژه‌های در مراحل مختلف  از توسعه تا تولید و پس 
از تولید در معرض دید تهیه‌کنندگان، سرمایه‌گذاران و 

پخش‌کنندگان قرار بگیرد.
در این فضا، فیلم‌سازان جوان سعودی و عرب، فرصت 
پیدا می‌کنند طرح‌های خود را ارائه کنند و از کمک‌های 
حرفه‌ای  کارگاه‌های  و  تخصصی،  مشاوره‌های  مالی، 
استفاده کنند. تأکید جشنواره بر حمایت از استعدادهای نو 
باعث شده بسیاری از پروژه‌های سینمای مستقل سعودی 
و عربی، نخستین بار در همین بازار مطرح شوند و مسیر 

تولید را طی کنند.
صندوق دریای سرخ؛ موتور محرک تولید سینمایی

از  حمایت  برای  ابزارهای جشنواره  از جدی‌ترین  یکی 
سینماگران، »صندوق دریای سرخ« است. این صندوق که 
هدفش پشتیبانی از پروژه‌های عربی، آفریقایی و آسیایی 
است، طی چند سال فعالیت خود به صدها فیلم کمک 
مالی کرده؛ از پروژه‌های بسیار کوچک گرفته تا فیلم‌هایی 

که در جشنواره‌های جهانی نمایش داده شده‌اند.
محدود  تولید  مرحله  به  تنها  صندوق  این  کمک‌های 
نیست؛ از نگارش فیلمنامه تا کامل کردن نسخه نهایی 

فیلم، همگی در دایره حمایت آن جای می‌گیرند.
این صندوق، با تأمین مالی گسترده خود، توانسته نقش 
مهمی در ایجاد یک »جریان سینمایی تازه« در منطقه 
داشته باشد؛ جریانی که بر روایت‌های بومی، صداهای 

مستقل و تجربه‌گرایی تأکید دارد.
پنجمین دوره؛ جشنواره‌ای که در حال بازتعریف جایگاه 

سینمای عربستان است
دوره  پنجمین  برگزاری  با   ،۲۰۲۵ سال  در  و  اکنون 
جشنواره، می‌توان به‌روشنی دید که این رویداد چگونه در 

حال تغییر چهره فرهنگی عربستان است.
تمرکز  اصلی  محور  چند  بر  جشنواره  دوره،  این  در 

بیشتری دارد:
کرده  تلاش  جشنواره  سعودی:  سینمای  تقویت   .۱
که  آثاری  دهد؛  قرار  اولویت  در  را  محلی  فیلم‌سازان 
روایت‌هایی تازه درباره جامعه سعودی، میراث فرهنگی و 

تجربه نسل جوان ارائه می‌کنند.
۲. گسترش همکاری‌های منطقه‌ای: با توجه به حضور 
فیلم‌سازانی از کشورهای عربی و آفریقایی، جشنواره در 
حال ساخت یک پل مشترک میان این مناطق است؛ پلی 

که می‌تواند به همکاری‌های تولیدی گسترده منجر شود.
۳. تمرکز بر آموزش و توسعه مهارت: برگزاری کارگاه‌ها، 
)حضور  آموزشی  برنامه‌های  و  تخصصی  نشست‌های 
چهره‌هایی چون هاپکینز و برودی و بسیاری از ستاره‌هایی 
رودرو با مخاطبان سینما صحبت می‌کنند( باعث شده 
از  کنند  پیدا  فرصت  سینما  به  علاقه‌مند  جوان  نسل 

تجربیات حرفه‌ای‌های صنعت استفاده کنند.
۴. افزایش نقش زنان در سینمای منطقه: در چند سال 
اخیر، حضور فیلم‌سازان زن سعودی و عرب در جشنواره 
افزایش پیدا کرده و آثار آنان در بخش‌های مختلف به 
فضایی  کرده  تلاش  جشنواره  می‌شود.  گذاشته  نمایش 
فراهم کند که زنان بتوانند در مسیر حرفه‌ای خود حمایت 

و دیده شدن واقعی را تجربه کنند.
نیست؛  فرهنگی  تنها  سرخ  دریای  جشنواره  تأثیر 
از  یکی  به  شدن  تبدیل  حال  در  به‌تدریج  رویداد  این 
شاخص‌ترین موتورهای اقتصاد فرهنگی عربستان است. 
در  جشنواره  طی  که  سرمایه‌گذاری‌هایی  این،  علاوه‌بر 
پروژه‌های سینمایی انجام می‌شود، چرخه‌ای پایدار ایجاد 
می‌کند: فیلم‌ها تولید می‌شوند، در جشنواره‌ها نمایش 
داده می‌شوند، به پخش جهانی می‌رسند و فرصت‌های 

شغلی گسترده برای فعالان صنعت ایجاد می‌کنند.
جشنواره‌ای که به آینده نگاه می‌کند

در فضای مجازی فعالان می‌گویند، این روزها، وقتی در 
خیابان‌های البلد قدم می‌زنی، جوانانی را می‌بینی که با 
دوربین روی شانه، از یک کارگاه به کارگاهی دیگر می‌روند. 
می‌بینی گروهی از فیلم‌سازان جوان در گوشه کافه درباره 
یا شنونده بحث‌های  فیلمنامه جدید صحبت می‌کنند. 

پرشور درباره فیلم‌های امسال می‌شوی.
این فضا نشانه آن است که جشنواره فقط یک رویداد 
سالانه نیست؛ بلکه مسیری طولانی برای ساختن آینده 

سینمای عربستان است.
با توجه به برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده، دولت عربستان 
مهم  رویداد  سه  از  یکی  به  را  جشنواره  این  دارد  قصد 
سینمایی خاورمیانه تبدیل کند و آن را به نقطه تلاقی 
سینمای جهان عرب، آفریقا و آسیای جنوب و غرب تبدیل 

کند.
جشنواره بین‌المللی فیلم دریای سرخ اکنون در پنجمین 
دوره خود، نه تنها یک رویداد فرهنگی، بلکه بخشی از 
پروژه بزرگ تغییرات اجتماعی و اقتصادی عربستان است.

جذب  نو،  استعدادهای  از  حمایت  با  جشنواره 
همکاری  شبکه‌های  تقویت  خارجی،  سرمایه‌گذاری 
سینمایی و ایجاد فضایی برای گفت‌وگو و تجربه‌گرایی، به 
یکی از ستون‌های اصلی توسعه فرهنگی عربستان تبدیل 

شده است.
این رویداد امروز بیش از هر زمان دیگری نشان می‌دهد 
که سینما در این کشور نه یک تفریح لوکس، بلکه ابزاری 
برای ساخت آینده، ایجاد هویت تازه و روایت داستان‌هایی 

است که سال‌ها شنیده نشده بودند.

خانه جدید سینما در قلب جده؛ پشت پرده جاه‌طلبی‌های فرهنگی عربستان

کپی‌برداری سینمای سعودی‌ها از فوتبال
گروه فرهنگ و هنر - جشنواره بین‌المللی فیلم دریای سرخ، مهم‌ترین رویداد سینمایی منطقه و اولین و تنها جشنواره بین‌المللی فیلم در عربستان سعودی 
است. جشنواره‌ای که با برگزاری آن در طول ده روز، بخش تاریخی جده به یک مرکز فرهنگی و هنری پویا تبدیل می‌شود؛ جایی که ستارگان سینما، چه 
پشت دوربین و چه جلوی آن، از سراسر جهان گرد هم می‌آیند. این جشنواره یک جشن بزرگ و استثنایی برای عاشقان سینما و خالقان آثار سینمایی است.

این رویداد 
امروز بیش از 

هر زمان دیگری 
نشان می‌دهد 
که سینما در 
این کشور نه 

یک تفریح 
لوکس، بلکه 
ابزاری برای 

ساخت آینده، 
ایجاد هویت 
تازه و روایت 
داستان‌هایی 

است که سال‌ها 
شنیده نشده 

بودند

آخرین افزایش قیمت بلیت کنسرت‌ها زمانی بود که سقف قیمت بلیت 
از  برخی  اکنون  اما  رسید  تومان  هزار   ۶۵۰ و  میلیون  یک  به  کنسرت‌ها 
کنسرت‌ها با سقف قیمت یک میلیون و ۹۰۰ هزار تا دو میلیون تومان هم 

به فروش می‌رسند.
فراز  با  ماه گذشته  تهران در چند  برگزاری کنسرت در  ایسنا،  به گزارش 
و نشیب‌های مختلف همراه بوده است؛ چراکه هر بار بنابر دلایل مختلف 

فعالیت یکی از سالن‌های برگزاری کنسرت برای مدتی متوقف می‌شد.
نخستین سالنی که خبر توقف مقطعی فعالیت آن منتشر شد، سالن میلاد 
نمایشگاه بین‌المللی بود که به‌خاطر مسائل ایمنی و عدم تأییدیه آتش‌نشانی 
شاهد  اما  زمان  همان  در  شد.  خارج  کنسرت  برگزاری  دور  از  مدتی  برای 
افزایش برگزاری کنسرت‌ها در برج میلاد بودیم؛ زیرا سالن میلاد نمایشگاه 
یکی از سالن‌های مهم برگزاری کنسرت به شمار می‌رود و نبودن آن در بین 
سایر سالن‌های برگزاری کنسرت می‌تواند مشکلات جدی برای برگزارکنندگان 

کنسرت به وجود بیاورد. 
بود،  شده  متوقف  سالن  این  در  کنسرت  برگزاری  که  زمانی  درحقیقت 
زیرا  داشتند؛  کنسرت‌ها  قیمت  افزایش  راستای  در  گمانه‌زنی‌هایی  بسیاری 
معتقد بودند با کاهش گزینه‌های روی میز، درخواست برای سالن‌های دیگر 
بیشتر شده و آنها می‌توانند با استفاده از این موقعیت هزینه اجاره سالن 
موافقت  ندارند،  دیگری  چاره  چون  هم  تهیه‌کنندگان  و  ببرند  بالا  را  خود 

می‌کنند و هزینه خرید بلیت بالا می‌رود.
گفته  اینکه  باوجود  نمایشگاه  میلاد  سالن  که  نکشید  طولی  حال  این  با 

دارد،  که  نقشه‌ای  ساختار  به‌خاطر  را  تاییدیه  این  دریافت  امکان  می‌شد، 
ندارد، آن را دریافت کرد و بار دیگر در بین برگزارکنندگان کنسرت قرار گرفت. 
اما پس از سالن میلاد نمایشگاه بین‌المللی، این بار شاهد توقف برگزاری 
کنسرت در برج میلاد بودیم. در حقیقت آبان‌ماه خبری مبنی بر لغو تمامی 
کنسرت‌ها از آذرماه در برج میلاد تهران منتشر شد که چندی بعد عبدالمطهر 
محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران، در یک نشست رسانه‌ای این خبر 
را کذب خواند و گفت که شهرداری به برگزاری برنامه‌های هنری در حوزه 
این شایعات بی‌اساس  به  پاسخی  امر  ادامه خواهد داد و همین  موسیقی 

خواهد بود.
با این حال پس از این ادعای سخنگوی شهرداری تهران، تعداد محدودی 
کنسرت در برج میلاد تهران برگزار شد و عملا از آذرماه کنسرتی در این سالن 
مهم تهران برگزار نمی‌شود که همین امر مهر تاییدی است بر شایعاتی که 

شهرداری آنها را »بی‌اساس و بامزه« توصیف کرده بود.
و اما سالن دیگری که البته پیش از دو سالن نام‌برده همواره زمرمه‌های 
پایان فعالیتش به گوش می‌رسید، »وزارت کشور« است. درحقیقت ماجرای 
فعال نبودن این سالن به امروز و دیروز برنمی‌گردد و چند سالی می‌شود که 
این سالن بسیار کم‌کار شده است و حتی خبرهایی مبنی بر گزیده‌کار بودن 
این سالن منتشر می‌شد. بااین حال فعالیت این سالن هیچ‌گاه به طور کامل 
متوقف نمی‌شد و در برهه‌های زمانی مختلف شاهد فعالیت این سالن بودیم. 
البته که بنابر آنچه تهیه‌کنندگان می‌گویند این سالن‌ به علت اینکه جمعیت 
زیادی را در خود جای می‌دهد و پر کردن آن برای برخی از خوانندگان کار 

سختی است، چندان گزینه مورد ترجیح برگزارکنندگان نیست. چه بسا که 
این سالن به‌رغم دولتی بودن، تخفیفی برای اجاره سالن در نظر نمی‌گیرد 
و شرایط دسترسی به آن هم دشوار است؛ زیرا در زمان برگزاری کنسرت‌ها 
معمولاً ترافیک سنگینی در محدوده ایجاد می‌شود و نبود پارکینگ مشکل‌ساز 

است.
به هر جهت اما، جای خالی دو سالن مهم برگزاری کنسرت از جمله برج 
میلاد و وزارت کشور در نهایت کار خود را کرد و اکنون شاهد افزایش قیمت 
بلیت کنسرت‌ها تا یک میلیون و ۹۰۰ هزار تومان و بعضاً دو میلیون تومان 

هستیم. 
شاید اینگونه به نظر بیاید که با افزایش قیمت عواملی مانند ارز این افزایش 
قیمت‌ها ناگزیر بوده، اما نباید از این نکته غافل شد که حداقل حذف برج 
میلاد که در موارد بسیاری ترجیح برگزارکنندگان کنسرت بود، در این افزایش 

قیمت‌ها بی‌تاثیر نبوده است.
حال باید دید آیا حذف برج میلاد از فهرست میزبان‌های کنسرت، دائمی 

خواهد بود؟
آیا توقف فعالیت این دو سالن صرفاً تصادفی بوده یا ناخواسته زمینه‌ساز 

افزایش قیمت بلیت شده است؟
و اینکه آیا در نهایت، باوجود تمام این مشکلات، مسئولان برای جلوگیری 
از ضرر بیشتر، این سالن‌ها را دوباره به جمع میزبانان کنسرت بازمی‌گردانند؟

به هر جهت اما، هر آنچه هم که رخ دهد، نتیجه روشن است؛ زیرا با هر 
افزایش قیمت بلیت کنسرت و همراه نبودن سالن‌ها با تهیه‌کنندگان که اتفاقا 

اکثر آنها دولتی هم هستند، کنسرت رفتن به مرور به یک آرزو و یا خاطره‌ای 
دوردست در ذهن قشر ضعیف و متوسط بدل می‌شود که همین امر موجب 

مرگ تدریجی برگزاری کنسرت در ایران خواهد شد.

بلیت کنسرت دوباره گران شد


